
Executivo 3 QUARTA-feiRA, 24 de dezembRo de 2008

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
1 – HOMOLOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2008 PARA AQUISIÇÃO 
DE 04(QUATRO) EXPOSITORES VERTICAIS REFRIGERADOS  PARA 
ARMAZENAMENTO DE MEDICAMENTOS NO ALMOXARIFADO DO 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE;
2 – FIRMA VENCEDORA: VIEIRA E SIPER SOLUÇÕES COMERCIAIS LTDA ME;
3 – TOTAL DO PREGÃO: R$ 35.000,00 (TRINTA E CINCO MIL REAIS)
BELÉM, 23 DE DEZEMBRO DE 2008.
IVETE GADELHA VAZ-DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

PORTARIA DE DESIGNAR
PORTARIA N° 1039 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA no 717 
de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 31235 de 
19/08/2008.
Resolve:
- DESIGNAR,  as servidoras GLAUCELIRA NUNES CASTRO, Agente 
Administrativo, matrícula n° 54192299/1 e HELENA REIS DO 
ROSÁRIO, Agente de PORTARIA, matrícula n° 726869/1 para substituir 
respectivamente as servidoras MARIA JOSÉ SILVA BRITO Assistente Social, 
matrícula n° 352900/1 e MARIA GORETTI FALCÃO DE FARIAS MARTINS, 
Psicologo, matrícula n° 51136261/1 na comissão de GDI da Centro de 
Atenção Psico-Social Marambaia (CAPS MARAMBAIA), constituída pela 
PORTARIA n° 460 de 05 de agosto de 2008, publicada no DOE n° 31245 
de 02 de setembro de 2008.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 23/12/2008
IVETE GADELHA VAZ-Diretora em Exercício /1º CRS/SESPA

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 024/3º CRS DE 23/12/2008

NOME: MARIA DE FÁTIMA SILVA DO ESPÍRITO SANTO
CIC: 061.760.622-68
ELEMENTO  DESCRIÇÃO  VALOR
3390-30 – MATERIAL DE CONSUMO  –    R$317,76
3390-36 – SERV. TERC. PESSOA FÍSICA - R$741,44
FONTE: 0149001417
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 DIAS AP/DATA REC.
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS NA CAMPANHA NACIONAL DE VACINAÇÃO 
ANTI-RÁBICA NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA PONTA.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas-ELEM CRISTINA DE MAGALHÃES ASSIS

RESUMO DE PORTARIA DE LIC. PRÊMIO
PORTARIA N° 42 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008 – CONCEDER

NOME: Elizabete Carvalho de Souza
MATRÍCULA: 108820/1
CARGO: Agente Administrativo
LOTAÇÃO: 4°/C.S de Peixe-Boi
TRIÊNIO: 13.08.2004 a 13.08.2007
PERÍODO CONCEDIDO: 05.01.2009 a 05.03.2009

PORTARIA N° 44 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008 – CONCEDER
NOME: Raimunda Galdina de Sousa Silva
MATRÍCULA: 108782/1
CARGO: Agente de Saúde
LOTAÇÃO: 4°/U.M.S de Viseu
TRIÊNIO: 02.01.2001 a 02.01.2004
PERÍODO CONCEDIDO: 02.01.2009 a 02.03.2009

PORTARIA N° 45 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008 – CONCEDER
NOME: Maria José Correa Rodrigues
MATRÍCULA: 0108030/1
CARGO: Auxiliar de Enfermagem
LOTAÇÃO: 4°/C.S de Santarém Novo
TRIÊNIO: 23.04.1990 a 23.04.1993
PERÍODO CONCEDIDO: 02.01.2009 a 02.03.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, em 23 de dezembro de 2008
José Medeiros Filho-Diretor do 4° CRS

ERRATA
PORTARIA nº 451/2008 10º CRS/SESPA, publicada no DOE 
31313 de 09/12/2008
ONDE SE LÊ:
Destino: Belém
Objetivo: Participar de Capacitação de Direito Administrativo na 
Escola de Governo
LEIA-SE:
Destino: Pacajá
Objetivo:
Capacitar equipe do Município de Pacajá em T.F.D.

ERRATA
PORTARIA Nº 452/2008 10º CRS/SESPA

Publicada no DOE Nº 31313 de 09/12/2008
Onde se lê:
Destino: Belém
Leia-se:
Medicilândia

ERRATA
PORTARIA Nº 463/08, PUBLICADA EM DOE Nº 31313 DE 

09/12/2008
ONDE SE LÊ:
Publicada em 05/12/08
Período: 25 a 27/11/2008
Receber treinamento referente protocolo.
LEIA-SE:Publicada em 09/12/08
Período: 08 a 10/12/2008
Realizar treinamento referente protocolo

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 318 DE 23/12/2008

CONCEDER:
NOME      :JOSÉ FERNANDO AIRES ALVES
MATRICULA :5149754-1
CARGO     :Datilógrafo
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :02/07/2002 a 02/07/2005
PERIODO   :05.01.09 a 03.02.2009, no total de (30) trinta dias.
               PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                  Kleyffson Alves de Miranda
                     LACEN/PA EM 23/12/2008

PORTARIA N º 1114/2008-GAB/DG/HOL,19/12/2008.
DISTRATAR a pedido, a contar de 01.01.2009, o Contrato 
Administrativo da servidora AMANDA GONÇALVES NEVES, 
Agente Administrativo, matrícula n° 55589818/1, lotado 
na Divisão de Recursos Materiais, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, admitido sob o regime da Lei 
Complementar 007/91– Servidor Temporário.
Belém,23 de dezembro de 2008
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 1112/2008-GAB/DG/HOL,19/12/2008.
Considerando os termos contidos no Processo N° 555669/2008.
RESOLVE:
I- Alterar os termos da PORTARIA nº 1051/2008-GAB/DG/HOL, 
no que concerne a composição da Comissão para Instauração 
de Processo Administrativo a partir de 15/12/2008:
Onde se lê: LUIZ FLAVIO AREAS - membro.
Leia-se: ODETE JASTE FERREIRA - membro.
II- Permanecendo em vigor os demais termos da mencionada 
PORTARIA.

EXTRATOS DE CONTRATOS
CONTRATO Nº 090/2008

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 016/2008
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e 
Saraiva e Saraiva Ltda-EPP
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios a  fim de abastecer o Serviço 
de Nutrição e Dietética da FHCGV, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do Edital.
Vigência: 19/12/2008 à 18/12/2009.
Valor Total: R$ 117.456,24 (Cento e dezessete mil, quatrocentos e 
cinqüenta e seis reais e vinte e quatro centavos).
Dotação orçamentária: Programa de trabalho:  642610, Elemento de 
despesa: 339030  e Fonte de recurso: 0269.
Foro: Belém/Pa
Belém(pa), 26 de dezembro de 2008
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

CONTRATO Nº 091/2008
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 016/2008
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e  
Tapajós & Santos Ltda-ME
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios a  fim de abastecer o Serviço 
de Nutrição e Dietética da FHCGV, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do Edital.
Vigência: 19/12/2008 à 18/12/2009.
Valor Total: R$  56.311,20 (Cinqüenta e seis mil, trezentos e onze reais e 
vinte centavos)
Dotação orçamentária: Programa de trabalho:  642610, Elemento de 
despesa: 339030  e Fonte de recurso: 0269.
Foro: Belém/Pa
Belém(pa), 26 de dezembro de 2008
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

CONTRATO Nº 092/2008
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 016/2008
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e  
J.M.E  Santo-ME
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios a  fim de abastecer o Serviço 
de Nutrição e Dietética da FHCGV, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do Edital.
Vigência: 19/12/2008 à 18/12/2009.
Valor Total: R$  46.691,52 (Quarenta e seis  mil,  seiscentos e noventa e 
um reais e cinqüenta e dois centavos)
Dotação orçamentária: Programa de trabalho:  642610, Elemento de 
despesa: 339030  e Fonte de recurso: 0269.
Foro: Belém/Pa
Belém(pa), 26 de dezembro de 2008
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

CONTRATO Nº 093/2008
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 016/2008
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e  
Pará Amazon Comércio de Alimentos Ltda-ME
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios a  fim de abastecer o Serviço 
de Nutrição e Dietética da FHCGV, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do Edital.
Vigência: 19/12/2008 à 18/12/2009.
Valor Total: R$  31.320,00 (Trinta e um mil, trezentos e vinte reais) .
Dotação orçamentária: Programa de trabalho:  642610, Elemento de 
despesa: 339030  e Fonte de recurso: 0269.
Foro: Belém/Pa
Belém(pa), 26 de dezembro de 2008
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

CONTRATO Nº 094/2008
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 016/2008
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e  
Sacolão Bom Preço Ltda-ME
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios a  fim de abastecer o Serviço 
de Nutrição e Dietética da FHCGV, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do Edital.
Vigência: 19/12/2008 à 18/12/2009.
Valor Total: R$  21.393,60 (Vinte e um mil, trezentos e noventa e três 
reais  e sessenta  centavos) .
Dotação orçamentária: Programa de trabalho:  642610, Elemento de 
despesa: 339030  e Fonte de recurso: 0269.
Foro: Belém/Pa
Belém(pa), 26 de dezembro de 2008
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

CONTRATO Nº 096/2008
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 016/2008
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e   
Panificadora Umarizal Ltda-EPP
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios a  fim de abastecer o Serviço 
de Nutrição e Dietética da FHCGV, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do Edital.
Vigência: 19/12/2008 à 18/12/2009.
Valor Total: R$  49.740,00 (Quarenta e nove mil, setecentos e quarenta 
reais) .
Dotação orçamentária: Programa de trabalho:  642610, Elemento de 
despesa: 339030  e Fonte de recurso: 0269.
Foro: Belém/Pa
Belém(pa), 26 de dezembro de 2008
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

CONTRATO Nº 097/2008
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 016/2008
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e  
O.C.S. Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda-EPP
Objeto:  Aquisição de Gêneros Alimentícios a  fim de abastecer o Serviço 
de Nutrição e Dietética da FHCGV, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do Edital.
Vigência: 19/12/2008 à 18/12/2009.


